
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA.
Nº do Contrato: 006/2007.
Objeto do Contrato: Comercialização, em âmbito nacional, 
de produtos postais, de serviços postais, telemáticos e 
adicionais, nas modalidades nacionais e internacional que são 
disponibilizados em Unidades de atendimento da ECT, para 
venda avulsa na rede de varejo e também a carga de máquinas 
de franquear.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.000.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: SESPA / EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ R$ 1.000.000,00.
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 15/05/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904534; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: ************
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Campinas 
- Belém - PA.
Data da Publicação: 20/05/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA E.A DE LIMA - APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA-ME.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes ao lote 09, 
destinados aos pacientes atendidos em regime ambulatorial nas 
UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 16/05/2008 a 16/05/2009
Valor: R$ R$ 111.428,57.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Sete de Setembro, 71, sala 
412, Ed. Executivo, Bairro Dois de Julho - Salvador - Ba. CEP: 
40060-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008.
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 001/SESPA/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA IVANA ELMI AUDITIVOS - EPP.
Objeto: Fornecimento pela contratada de "órteses, próteses, 
calçados ortopédicos e substituições" referentes ao lote 09, 
destinados aos pacientes atendidos em regime ambulatorial nas 
UREs: Demétrio Medrado e Presidente Vargas.
Vigência: 16/05/2008 a 16/05/2009
Valor: R$ R$ 111.428,57.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-32.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua. Visconde de Inhaúma, 468, 8º 
andar, sala 85 - Centro - Ribeirão Preto - SP. CEP: 14010-100.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º TA.
Nº do Contrato: 062/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de forma continuada 
pela contratada, nos veículos do nível central da SESPA, 
referente a manutenção preventiva e corretiva.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 598.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 054/2006.
Partes: SESPA / EMPRESA SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
mais 02 (dois ) meses.
Valor: R$ R$ 99.750,00.
Data da Assinatura: 24/04/2008
Vigência do Aditamento: 25/04/2008 a 25/06/2008

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 904534 / 
902615 / 902614 / 902611 ; Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0103, 0149001435, 0149001512, 
0149001660 e 049001654.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
– Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar o contrato por 02 (dois) 
meses; 2º prorrogar o contrato por 180 (cento e oitenta) dias; 
3º prorrogar o contrato por mais 03 (três ) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Mário Covas, 435 – Coqueiro 
– Belém – Pá.
Data da Publicação: 20/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA.
Nº do Contrato: 083/2007.
Objeto do Contrato: Fornecimento de medicamentos para 
atender as necessidades de caráter extraordinário e de pronto 
atendimento obrigatório da SESPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.000.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 025/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar o percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.
Valor: R$ R$ 500.000,00.
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 20/05/2008 a 20/08/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: ************
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco, 2028 - São Braz 
- Belém - PA. CEP: 66063-000.
Data da Publicação: 20/05/2008

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS - 264

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 264 DE 12/05/2008 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.168 DE 14/05/2008.

ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 007 DE 09 DE MAIO 

DE 2008

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31166 DE 12/05/2008

3º CRS/SESPA

LicEnÇa MÉDica - ProrroGaÇÃo
LAUDO: 555/2008

NOME: REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA

MATRÍCULA: 91383-1

CARGO: ODONTÓLOGA

LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PERÍODO: 04/05/2008 À 04/07/2008

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA DE N.º 162/2008 8º CRS de 19  de 

Maio de 2008
Nome: Mariene Gomes Nascimento
Cargo: Nutricionista
CPF: 287.139.902-68
Matrícula: 54181311/2
Período: 26 a 30/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino:  Melgaço
Objetivo: A fim de realizar Oficina sobre Competência Familiar.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE N. 0202 DE 13 DE 

MAIO DE 2008
NOME: LEONARDO OLIVEIRA DE AGUIAR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 505543
PERÍODO : 14 A 15/05/2008
N. DE DIÁRIAS: 1,5(UMA  E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: NOVO PROGRESSO
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PTP,

PORTARIA DE DIÁRIAS DE N. 0203 DE 19 DE 
MAIO DE 2008

NOME: RAGNER BORGIA JUNOTT
CARGO:  ENFERMEIRO
MATRICULA: 720356/2
PERÍODO : 19 A 22/05/2008
N. DE DIÁRIAS: 3,5(TRES  E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO E SUPERVISÃO NOS 
PROGRAMAS DE SAÚDE MENTAL, TB, MH, E ACOMPANHAMENTO 
DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO IDOSO.

Portaria nº 44 DE 05 DE Maio DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), IRACEMA MOTA SANTA BRIGIDA, Agente 
de saúde, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
aos triênios: 01.04.1995 a 01.04.1998.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2008 a 30.06.2008  no total de 30 dias. 
Matricula nº 2009790-1.
PUBLiQUe-Se, ReGiSTRe-Se e CUMPRa-Se.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05.05.2008.
JoSe aLdo de oLiVeiRa PiNHo
diretor/HRaS

Portaria nº 46 DE 13 DE Maio DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.


